
(Pen)álová hierarchie 

To je tak když jednoho dne sedíte na hodině matiky a nehorázně se nudíte. Vlastně máte 

pocit, že se nudou ukousáte k smrti. Sním si ruce, nohy, a pak třeba i nos i pusu a vlasy a 

vlastně třeba klidně všecko, říkám si, zírajíc na čísla na tabuli, která mi naopak nic neříkají.  

Zrak mi po chvíli spočine na penálu. Penál. Základní toť školní pomůcka. Základ vzdělání? 

Možná. I když to asi ne. To by se tomu kusu látky se zipem připisovala až moc velká váha na 

mé edukaci. Což samozřejmě nechci, moje vzdělání má být moje zásluha.  

Hm. Mohl by penál mluvit? Nebo samotné věci v něm? Mohly by mi promlouvat do duše? 

Mohly by promlouvat k sobě? Ale to by byl tuze velký chaos na školních hodinách, kdyby se 

všude jen překřikovaly pomůcky z penálu. Jeden přes druhého, jak nějaká zvířátka. Haf, haf. 

Grr. Vrr. Nebo jak lidi? Ale to ostatně vyjde úplně na stejno. Lidi taky můžou dělat haf, haf.  

No, z toho vyplývá, že třeba moje kružítko taky klidně může dělat haf, haf. Nebo třeba mňau, 

co já vím. Třeba mají v penále věci nějaký žebříček, podle kterého mohou vydávat taký či 

onaký zvuk. No jo, ale to by jeden nejdřív musel přijít na to, jaký je.  

Tímto odstartovalo mé velké dobrodružství mezitím, co mi v uších jako zvuk na pozadí zní 

nějaké to iks a ypsilon a devadesát tři a mínus sedm. Chopím do ruky tužku tloušťky 2 a 

intenzivně ji sleduji. No tak, vyklop to, pro koho v penále sloužíš! Škoda, že by nepromluvila, 

ani kdybych jí mohl rozumět. Ach jo. Ale povídám vám, ta tužka to může dotáhnout na 

nějakou vůdčí pozici. Oprýskaná je na to dostatečně – pozůstatky z těžkých bojů a šarvátek, 

samozřejmě – jen ta výška jí tak nějak chybí. Nu, což.  

Sáhnu po již známém kružítku. Pan kružítko by si mohl vést velmi obstojně. Zajímá mě, co by 

na něho řekli jeho spolubydlící. Má stranu kreativní a něžnou, ale i stranu plnou zlosti a 

agrese. Ale je také tuze citlivý – když je na něho příliš velký tlak, skoro se rozpadne. Ne, to 

asi nebude materiál na vůdce hierarchie. Je to takové malé roztomilé koťátko. Když ho 

položím na lavici, škrábne mě.  

Guma. Bílá paní. Teda, spíš už ne. Taková ušpiněná bílá paní. Asi jí tam uvnitř zapomněli 

prát prádlo. Anebo se nepřevlékla. Je taky taková malinká. Skoro mi vyklouzne z dlaně. 

Možná by mohla dělat skvělou hrdinku nějakého dívčího románu. Už to vidím. Důsledky 

přepracování a jak je léčit. No jo. Bestseller. Ale tahle rozhodně nestojí vpředu žebříčku.  

Zvedám k očím ořezávátko. Ostré, uzavřené. Na povrchu pevné. Pomáhá ostatním. 

Zamžourám. Musím vypadat poměrně komicky, ale na tom mi teď ostatně moc nezáleží. 

Dobrý kandidát na vrchol pyramidy.  

No, a tenhle se moc na vůdce také netváří. 

Rozpačitě prohlížím pero, které v mém skromném malém penále zůstalo poslední. Skoro už 

mu došla náplň a má pokousaný váleček. Chudák. No, ale třeba je to bojovník. Bůhví, čím 

vším si prošel, generál pero! Zní to jako dobrý titul, ne? Člověka by zahřál na duši. Generála 

pera možná taky. Kdyby nějakou měl.  

A i přes své šrámy dokáže být tak elegantní a rozvážný! To je známka opravdového hrdiny. 

Umí všechno. A je tak silný! Co když on je vůdcem penálu? Určitě musí umět na ostatní řvát 

jako lev, král zvířat.  



No, tak jsem přišel na hierarchii mého penálu. Teda, aspoň na základ. Možná když na svůj 

penál budu dávat větší pozor a budu ho sledovat jako kamera v butiku sleduje zákazníky, tak 

třeba uslyším i řvaní generála pera.  

Řekněte, není to nádhera, takový žebříček? Díky němu mi utekla hodina matiky, co by dup.  

A už si ani dokonce nepřipadám, jakože si chci sníst ruce či nohy. 

Kdo ví. Je možné, že se tato hierarchie někdy přeci zamíchá a mé snažení přijde vniveč. No, 

ale to je v přírodě nakonec přirozený proces, no ne? Mňau.  

 


